
 Naciones Unidas  A/C.2/77/SR.12-E/2023/SR.2 

  

Asamblea General 
Septuagésimo séptimo período de sesiones 

 

Consejo Económico y Social 
Período de sesiones de 2023 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

30 de diciembre de 2022 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones.  

Dichas correcciones deberán enviarse lo antes posible, con la firma de un miembro de la 

delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de Gestión de Documentos (dms@un.org), e 

incorporarse en un ejemplar del acta.  

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

22-23060 (S) 

*2223060*  
 

Asamblea General  Consejo Económico y Social 

Segunda Comisión  Período de sesiones de 2023 

12ª sesión  Segunda sesión 
 

 

 

Acta resumida de la sesión conjunta de la Segunda Comisión y el Consejo Económico y Social sobre el tema 

“Nuevas perspectivas sobre la erradicación de la pobreza: ideas para una recuperación sostenible ” 

Celebrada en la Sede (Nueva York) el martes 11 de octubre de 2022 a las 10.00 horas 
 

Presidenta: Sra. Stoeva (Presidenta del Consejo Económico y Social)  . . . . . . . . . . . . .  (Bulgaria) 
 

 

 

Sumario 
 

Declaraciones introductorias 

Mesa redonda: “Nuevas perspectivas sobre la erradicación de la pobreza: ideas para 

una recuperación sostenible” 

 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 
 

 

2/13 22-23060 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.05 horas. 
 

 

Declaraciones introductorias 
 

1. La Presidenta dice que el mundo se enfrenta a 

importantes dificultades para alcanzar los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, entre otras cosas como 

consecuencia del cambio climático, el aumento de los 

precios mundiales de los alimentos y la energía, y la 

inminente crisis de la deuda en muchos países en 

desarrollo. Para emprender la reconstrucción y la 

recuperación después de la pandemia de enfermedad por 

coronavirus (COVID-19), la comunidad internacional 

debe comprender las diversas dimensiones de la pobreza 

y adoptar soluciones transformadoras e innovadoras 

para erradicarla. Con ese objetivo, el programa de la 

Segunda Comisión incluye temas sobre la pobreza y el 

Tercer Decenio de las Naciones Unidas para la 

Erradicación de la Pobreza (2018-2027), y la mayoría 

de los órganos subsidiarios del Consejo se ocupan de la 

erradicación de la pobreza y sus interrelaciones con 

otros aspectos del desarrollo sostenible. 

2. El Sr. Li Junhua (Secretario General Adjunto de 

Asuntos Económicos y Sociales) dice que la pobreza 

extrema había disminuido de manera constante antes de 

2018, pero se prevé que el efecto combinado de la 

persistencia de la pandemia de COVID-19 y el conflicto 

en Ucrania provoque para finales de 2022 un aumento 

neto de 75 millones a 95 millones en el número de 

personas que sufren pobreza extrema, en comparación 

con las estimaciones anteriores a la pandemia. Aunque 

la comunidad internacional está firmemente 

comprometida a erradicar la pobreza en todas sus 

formas y dimensiones, para alcanzar ese objetivo es 

esencial reconocer y afrontar las causas directas y 

sistémicas de la pobreza. 

3. Para sacar a las personas de la pobreza y 

mantenerlas fuera de ella, las políticas gubernamentales 

deben ir más allá de la mitigación de los efectos de las 

crisis y tener en cuenta las pérdidas a largo plazo que 

pueden surgir de los problemas a corto plazo. Para ello, 

es necesario proporcionar asistencia pública en los 

ámbitos de la atención de la salud, la educación y la 

protección social e intervenir en los mercados laborales, 

incluido el sector informal. Además, las políticas y los 

programas deben llegar primero a los más rezagados. 

Las personas que viven en la pobreza extrema se 

concentran cada vez más en determinadas regiones, 

sobre todo en África Subsahariana y en las zonas 

rurales. Para cerrar la brecha entre el campo y la ciudad, 

es necesario invertir más en el desarrollo de 

infraestructuras y en la prestación de servicios públicos 

a las comunidades rurales. Deben aprovecharse las 

tecnologías nuevas y existentes, no solo para impulsar 

los agronegocios y las economías rurales tradicionales, 

sino también para hacer que las zonas rurales sean más 

habitables y accesibles. Para romper el ciclo de la 

pobreza intergeneracional, los Gobiernos deben 

priorizar la inversión en medidas dirigidas a los grupos 

crónicamente desfavorecidos, con vistas a lograr 

resultados sociales más justos. Esas iniciativas deben 

complementar los esfuerzos por lograr un acceso 

universal a la protección social, los servicios sociales 

básicos y las nuevas tecnologías.  

4. Las repercusiones polifacéticas de las crisis 

actuales son un recordatorio de que las medidas y 

políticas sociales no son suficientes por sí solas para 

erradicar la pobreza. Si no se controla, el cambio 

climático empujará a 130 millones de personas a la 

pobreza durante los próximos 10 años. La acción 

climática requiere transferencia de tecnología, 

financiación y creación de capacidades en beneficio de 

los países en desarrollo. No debe empujarse a los países 

pobres y rurales hacia el tradicional modelo de 

desarrollo basado en el uso intensivo de combustibles 

fósiles, lo que tendría un impacto negativo en el 

patrimonio ambiental común de todo el mundo y en las 

comunidades más pobres. La comunidad internacional 

debe cumplir los compromisos asumidos en el diálogo 

de alto nivel sobre energía en septiembre de 2021 para 

intensificar la inversión mundial en la transición 

energética. Además, es necesario asumir compromisos 

más ambiciosos en el 27º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático. 

5. La comunidad internacional también tiene la 

responsabilidad colectiva de mantener un entorno 

macroeconómico estable y favorable al crecimiento 

inclusivo y sostenible, con vistas a preservar el margen 

fiscal que los países necesitan para invertir en la 

erradicación de la pobreza. Ante el endurecimiento 

monetario prematuro, muchos países han advertido de 

la carga abrumadora de la deuda y de la amenaza 

inminente del sobreendeudamiento. El acceso a la 

financiación debe ser más asequible para los países que 

más lo necesitan. Además, acelerar la implementación 

de la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible sigue 

siendo la mejor solución para la recuperación 

pospandémica. Por ello, el Secretario General ha 

propuesto un plan de estímulo para los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible con el fin de ayudar a los países 

en desarrollo a adoptar las medidas integradas y 

transformadoras necesarias para erradicar la pobreza y 

construir una sociedad inclusiva y sostenible para todas 

las personas en todo el mundo. 

6. La Sra. Fatima (Secretaria General Adjunta y Alta 

Representante para los Países Menos Adelantados, los 



 

A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 

 

22-23060 3/13 

 

Países en Desarrollo sin Litoral y los Pequeños Estados 

Insulares en Desarrollo) dice que los progresos 

realizados en la lucha contra la pobreza en las últimas 

décadas están en peligro. En el marco de los Objetivos 

de Desarrollo del Milenio, la meta de reducir a la mitad 

la pobreza extrema se cumplió cinco años antes de la 

fecha límite de 2015, y más de 1.000 millones de 

personas salieron de la pobreza. La tasa de pobreza 

mundial descendió al 8,6 % en 2018, pero en 2020 

aumentó al 9,2 % debido a la pandemia de COVID-19, 

que hizo retroceder los avances en materia de pobreza de 

manera drástica y exacerbó las desigualdades. Los países 

menos adelantados, en los que la proporción de 

población que vivía por debajo del umbral internacional 

de pobreza se había reducido del 57 % en 2000 al 37 % 

en 2015, perdieron entre ocho y nueve años de progresos. 

En 2020, el número de trabajadores pobres aumentó por 

primera vez en dos décadas: 8 millones de trabajadores 

más cayeron en la pobreza. Además, la guerra en Ucrania 

ha perturbado las cadenas mundiales de suministro y ha 

provocado un marcado aumento en el precio de los 

alimentos, la energía y los fertilizantes. La inflación es 

más alta, las divisas son más débiles, la carga de la deuda 

externa ha alcanzado niveles sin precedentes y la 

desigualdad en los ingresos ha aumentado dentro de los 

países y entre ellos. En su informe Poverty and Shared 

Prosperity 2022: Correcting Course, el Banco Mundial 

estima que en 2020 la pandemia de COVID-19 sumió a 

otros 70 millones de personas en la pobreza extrema. Si 

no se logra un aumento significativo del crecimiento 

económico, 574 millones de personas, aproximadamente 

el 7 % de la población mundial, seguirían viviendo en la 

pobreza extrema en 2030. En ese contexto, queda claro 

que el Objetivo de Desarrollo Sostenible 1 seguirá 

siendo inalcanzable sin intervenciones políticas urgentes 

y relevantes. La comunidad internacional no puede 

permitir que se produzca un fracaso tan masivo en el 

desarrollo internacional, por lo que debe alcanzar un 

consenso mundial para adoptar medidas urgentes a fin de 

superar los desafíos que se avecinan. 

7. Para los países más vulnerables, es fundamental 

contar con sistemas de protección social eficaces a fin 

de reducir la pobreza, impulsar el capital humano y 

sentar las bases para construir sociedades inclusivas, 

equitativas y resilientes. Sin embargo, como 

consecuencia de una importante falta de inversión, la 

tasa de cobertura de la protección social es de apenas el 

14 % en los países menos adelantados, el 22 % en los 

países en desarrollo sin litoral y el 18 % en África. 

Como media, los países menos adelantados gastan solo 

el 1,14 % de su producto interno bruto (PIB) en 

protección social, frente al 16,4 % en las economías 

avanzadas. A fin de lograr la protección social universal 

para 2030, se necesitan una voluntad política y alianzas 

internacionales más fuertes, así como más iniciativas 

centradas en proyectos específicos contra la pobreza.  

8. Deben intensificarse los esfuerzos orientados a 

acelerar el crecimiento económico inclusivo, en 

particular para apoyar a los países menos adelantados, 

que han experimentado un marcado descenso en la tasa 

de crecimiento del PIB. Se necesitan inversiones 

considerables destinadas a desarrollar la capacidad 

productiva, la ciencia, la tecnología y las 

infraestructuras para acelerar el crecimiento y el 

empleo. Al mismo tiempo, la creación de capital 

humano es vital a fin de transformar la creciente 

población joven en agentes para la transformación 

estructural en los países menos adelantados y más 

vulnerables. Se necesitan más inversiones y apoyo para 

desarrollar la educación, la salud y otros sectores 

sociales, lo que inevitablemente reducirá la pobreza y la 

desigualdad. La pandemia, que dejó a millones de niños 

del Sur Global sin acceso a la educación durante más de 

dos años, ha puesto de relieve la necesidad de una mayor 

inversión en el sector educativo, particularmente para 

reducir la brecha digital y promover la ciencia, la 

tecnología, la ingeniería y las matemáticas. Además, es 

preciso formular políticas de empleo inclusivas que 

creen más puestos de trabajo decentes y promuevan los 

intereses de las comunidades marginadas y los grupos 

desfavorecidos, como las mujeres, los jóvenes y los 

trabajadores de la economía informal. 

9. Es indispensable cumplir las obligaciones 

financieras para apoyar a los países más vulnerables del 

mundo. Los asociados para el desarrollo deben respetar 

sus compromisos en términos de asistencia oficial para 

el desarrollo, comercio, transferencia de tecnología y 

financiación climática. A pesar de las décadas de 

promesas por parte de los países desarrollados de 

destinar entre el 0,15 % y el 0,20 % de su ingreso 

nacional bruto (INB) a la asistencia oficial para el 

desarrollo para los países menos adelantados, estos solo 

recibieron el 0,09 %. Es igualmente importante abordar 

la creciente crisis de la deuda que afecta a los países más 

vulnerables del mundo. Los países menos adelantados 

dedican el 14 % de sus ingresos al pago de los intereses 

de la deuda, lo que les impide invertir en su futuro y 

salir del círculo vicioso de la pobreza. Las instituciones 

financieras internacionales también deben contribuir a 

apoyar a los países más vulnerables. Además, debe 

revitalizarse el sistema de comercio mundial para sacar 

el máximo provecho a sus posibilidades. 

10. La Quinta Conferencia de las Naciones Unidas 

sobre los Países Menos Adelantados se celebrará en 

Doha del 5 al 9 de marzo de 2023. Los ámbitos 

prioritarios del programa de acción incluyen la 

inversión en las personas, la erradicación de la pobreza 



A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 
 

 

4/13 22-23060 

 

y la creación de capacidad para no dejar a nadie atrás. 

Se esperan nuevos y audaces compromisos y medidas 

para hacer frente a la pobreza en los países menos 

adelantados. Además, se prevé celebrar en 2024 la 

Tercera Conferencia de las Naciones Unidas sobre los 

Países en Desarrollo Sin Litoral y la Cuarta Conferencia 

Internacional sobre los Pequeños Estados Insulares en 

Desarrollo. Esas conferencias brindan la oportunidad de 

trabajar en pos de un consenso mundial en apoyo de los 

países más vulnerables para erradicar la pobreza y 

alcanzar la Agenda 2030. 

 

Mesa redonda: “Nuevas perspectivas sobre 

la erradicación de la pobreza: ideas para una 

recuperación sostenible” 
 

11. La Sra. Fukuda-Parr (Miembro del Comité de 

Políticas de Desarrollo y Profesora de Relaciones 

Internacionales en The New School, Nueva York), 

moderadora, dice que la pandemia de COVID-19 no 

solo ha ampliado las desigualdades y aumentado la 

pobreza en todo el mundo, sino que también ha puesto 

de manifiesto sus causas profundas y los factores que 

las potencian. Los grupos marginados, las minorías, los 

Pueblos Indígenas, los migrantes, las mujeres, las 

personas con discapacidad y los hogares de bajos 

ingresos han sido los más afectados, lo que pone de 

relieve las causas estructurales subyacentes de la 

desigualdad en el acceso a la atención de la salud y la 

movilidad en el empleo. En los informes del Grupo 

Independiente de Preparación y Respuesta frente a las 

Pandemias, se señalan en términos inequívocos las 

fallas de las políticas nacionales y mundiales y los 

cambios que se necesitan a fin de lograr una mejor 

preparación para el futuro. Además de evitar que las 

personas se queden rezagadas, la Agenda 2030 debe 

impedir que se las empuje hacia atrás. Para ello, las 

soluciones deben hacer frente a las modalidades de 

crecimiento e inversión que impulsan sistemáticamente 

la pobreza. 

12. El Sr. Najam (Decano emérito y Profesor de 

Relaciones Internacionales y Tierra y Medio Ambiente 

de la Escuela Pardee de Estudios Internacionales de la 

Universidad de Boston), panelista, dice que el cambio 

climático está modificando la estructura fundamental y 

el significado de la pobreza. La imprevisibilidad de los 

fenómenos climáticos supone una amenaza concreta 

para las comunidades más pobres del mundo, ya que 

empuja a personas que tal vez no eran pobres hacia 

nuevas formas de pobreza. Puesto que ya se han batido 

muchos de los récords de temperatura que se habían 

fijado en 2020, resulta evidente que el cambio climático 

ya no es un problema futuro que deba evitarse, sino que 

está afectando a 2.500 millones de personas en todo el 

mundo, desde las olas de calor en la India y en Europa 

hasta los incendios en los Estados Unidos de América y 

las inundaciones en Bangladesh y el Pakistán. Limitar 

el aumento de la temperatura mundial a 1,5 °C no es 

simplemente un objetivo climático, sino también uno de 

los objetivos más importantes en materia de pobreza 

mundial. Sin embargo, ningún dato científico sugiere 

que la comunidad internacional vaya a alcanzar esa 

meta, lo que implica condenar a los más pobres a 

sumirse en una pobreza más profunda. Por tanto, es 

imperativo poner de manifiesto el vínculo entre el clima 

y el desarrollo. 

13. Además, se necesita más financiación. Aunque la 

promesa de contribuir 100.000 millones de dólares de 

financiación para el clima parecía ambiciosa en el 26º 

período de sesiones de la Conferencia de las Partes en 

la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 

Cambio Climático, es insuficiente para hacer frente a las 

realidades del cambio climático. Por ejemplo, el Banco 

Mundial ha estimado que las inundaciones del Pakistán 

provocaron daños por valor de 42.000 millones de 

dólares. Las generosas donaciones de la comunidad 

internacional solo cubren una parte de esos costos; el 

Gobierno cubrirá otra parte con los escasos fondos que 

puede asignar de su presupuesto, restringido por su 

perfil de la deuda. El gasto real provendrá de las propias 

personas pobres, que se verán obligadas a financiar 

proyectos de reconstrucción con sus ahorros, dinero que 

tal vez estaba destinado a la educación o la boda de un 

hijo o una hija. Las inundaciones del Pakistán han 

sumido a unos 4 millones de personas por debajo de la 

línea de pobreza. 

14. Aunque debe continuarse con los esfuerzos de 

mitigación, es necesario hacer frente a los impactos del 

cambio climático mediante iniciativas paralelas de 

adaptación. Si bien la energía y las emisiones suelen ser 

el elemento principal de la mitigación climática, la 

primera línea del impacto climático es el agua: subida 

del nivel del mar, deshielo de los glaciares, sequías, 

inundaciones y fenómenos meteorológicos extremos. Se 

están haciendo algunos esfuerzos para cambiar el 

enfoque, como la publicación del informe Living Indus: 

Investing in Ecological Restoration, que proporciona un 

balance del estado del río Indo y su ecología y se ha 

elaborado con el apoyo de las Naciones Unidas.  

15. Dado que la transición energética ya está en 

marcha, hay que prestar atención a la pobreza 

energética. En ese sentido, las infraestructuras 

sostenibles deberían ser una cuestión prioritaria, pero 

quedan eclipsadas por la gestión del carbono en el 

debate sobre clima y desarrollo. Para hacer frente a la 

pobreza en la era de la adaptación, la comunidad 

internacional debería contextualizar el cambio climático 



 

A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 

 

22-23060 5/13 

 

en términos de desarrollo y no de emisiones energéticas. 

Sin embargo, ese cambio de visión debe proceder de la 

comunidad para el desarrollo. Además, la comunidad 

internacional debe abandonar las respuestas graduales 

al cambio climático y adoptar un modelo de justicia 

climática. Al mismo tiempo, la adaptación no debería 

verse como un problema, sino como una oportunidad 

para mejorar el desarrollo sostenible. El enfoque de los 

esfuerzos debe pasar de los desastres y el socorro al 

desarrollo y la resiliencia. La pandemia de COVID-19 

ha demostrado que reaccionar ante un problema  a 

posteriori es más costoso, difícil y estresante para las 

sociedades. En lugar de esperar a que se produzcan los 

desastres, la comunidad internacional debería integrar 

de forma preventiva la sostenibilidad y la resiliencia en 

el desarrollo. 

16. El Sr. Walker (Profesor de la Academia de 

Gestión Social de China, Escuela de Sociología de la 

Universidad Normal de Beijing, y Profesor Emérito y 

Miembro Emérito del Green Templeton College de la 

Universidad de Oxford), panelista, hablando por 

videoconferencia, dice que, en el marco de un proyecto 

de investigación emprendido por ATD (Actuar Todos 

por la Dignidad) Cuarto Mundo, movimiento 

internacional dedicado a estudiar las dimensiones 

ocultas de la pobreza, se entrevistó a cientos de personas 

de todo el mundo que vivían en la pobreza según 

criterios locales y nacionales. Los participantes 

señalaron de manera sistemática nueve dimensiones de 

la pobreza: la falta de trabajo decente, los ingresos 

insuficientes e inseguros, las privaciones materiales y 

sociales, el maltrato social, el maltrato institucional, las 

contribuciones no reconocidas, el sufrimiento en el 

cuerpo, la mente y el corazón, la lucha y la resistencia, 

y el desempoderamiento. Un proyecto más reciente 

emprendido en China produjo resultados similares con 

una metodología diferente. Esas nueve dimensiones no 

pretenden reemplazar las tres que mide el índice de 

pobreza multidimensional, ya que la educación, la salud 

y el nivel de vida siguen siendo importantes para medir 

la falta de bienestar. Las nueve dimensiones, en cambio, 

reflejan la experiencia cotidiana de la pobreza y brindan 

un modelo para evaluar la eficacia de las políticas 

económicas, sociales y culturales y determinar el 

impacto de su formulación y aplicación en el 

sufrimiento y el maltrato institucional. 

17. Aunque la pobreza ha aumentado sustancialmente 

en los dos últimos años como consecuencia de la 

pandemia de COVID-19 y del incremento de los precios 

de los alimentos causado por la guerra en Ucrania, es 

importante señalar que el costo de erradicar la pobreza 

en los países de ingreso bajo es relativamente pequeño, 

ya que equivale a alrededor del 0,1 % del PIB total de 

los países de ingreso alto. La pobreza podría combatirse 

estableciendo niveles mínimos de protección social 

integral para brindar educación y salud y mitigar las 

privaciones materiales. Los recursos necesarios podrían 

recaudarse fácilmente mediante un impuesto sobre la 

riqueza mundial, las transacciones financieras o el 

carbono. La generación actual es la primera de la 

historia que puede permitirse erradicar la pobreza, pero 

aún quedan muchos obstáculos. Como dijera de manera 

acertada el Secretario General, el sistema financiero 

mundial está en quiebra moral, y favorece a los ricos y 

castiga a los pobres. Además, en la actualidad el orden 

moral mundial sitúa el interés personal y nacional por 

encima del bienestar de los demás. 

18. El mundo necesita el liderazgo moral y político de 

la Asamblea General y sus comisiones, pero la 

comunidad internacional debe pasar del debate a la 

acción. Para ello, la Asamblea debe tener competencia 

para legislar y, de ese modo, insistir, en vez de rogar, 

para que los Gobiernos y las empresas internacionales 

hagan lo correcto. El equilibrio de la gobernanza global 

debe reajustarse. Es preciso restituir la influencia de la 

Asamblea y limitar la de la Organización Mundial del 

Comercio y las instituciones de Bretton Woods, que han 

sido apoyadas y financiadas sobre todo por los países 

ricos. Las Naciones Unidas tienen la oportunidad, la 

responsabilidad y la voluntad de poner el bienestar de 

las personas de todo el mundo por encima de los 

reducidos intereses nacionales y empresariales. Si no se 

toman medidas en ese sentido, cientos de millones de 

ciudadanos del mundo seguirán condenados a la pobreza 

y el sufrimiento. 

19. La Sra. Broxton (Codirectora del proyecto de 

investigación sobre los aspectos multidimensionales de 

la pobreza de ATD Cuarto Mundo), panelista, dice que 

acoge con satisfacción el llamamiento a erradicar la 

pobreza en lugar de reducirla, o reducirla a la mitad, así 

como el debate sobre sus dimensiones ocultas. Sin 

embargo, esas dimensiones solo están ocultas porque el 

sistema actual de medición de la pobreza resulta 

limitado por haber sido creado sin la participación de las 

personas directamente afectadas. 

20. El informe publicado en 2019 por ATD Cuarto 

Mundo “Pushed to the bottom: the experience of poverty 

in the United States” presenta los resultados del proyecto 

de investigación sobre los aspectos multidimensionales 

de la pobreza. Antes de la pandemia de COVID-19, los 

Estados Unidos tenían el salario mínimo más bajo en 

términos de poder adquisitivo del Grupo de los Siete. 

También presentaban la tercera tasa de pobreza más alta 

y uno de los niveles más elevados de desigualdad en los 

ingresos de los Estados miembros de la Organización de 

Cooperación y Desarrollo Económicos. Los 



A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 
 

 

6/13 22-23060 

 

investigadores señalaron el sometimiento como la 

dimensión predominante de la pobreza en los Estados 

Unidos, porque crea el entorno que propicia todas las 

demás: las zonas desfavorecidas, las dificultades 

relacionadas con el trabajo y el empleo, las carencias en 

materia de salud y bienestar, los recursos, el estigma y la 

vergüenza, el aislamiento social, la lucha, y el 

menosprecio de la voz de la persona afectada y la 

exclusión en cuanto a la participación. El informe 

también describe constantes que afectan a todos los 

aspectos de la pobreza, como la incertidumbre y las 

decisiones difíciles, y los factores que agravan la 

pobreza, como el racismo, las identidades sociales, el 

tiempo y la acumulación de esos aspectos. 

21. En cambio, el índice de pobreza multidimensional 

solo tiene en cuenta tres dimensiones y, por tanto, no 

ofrece una imagen completa de la pobreza. Por ejemplo, 

la educación es una de las dimensiones del índice, pero 

el informe de ATD Cuarto Mundo la incluye como parte 

de la dimensión de los recursos. En ese contexto, los 

investigadores examinaron aspectos como la calidad de 

los libros de texto y los almuerzos escolares, la 

tecnología en las aulas, el número de alumnos por clase 

y la formación de los docentes. Lograr una recuperación 

sostenible requiere que las mediciones cuenten con ese 

nivel de detalle. Además, esas mediciones ofrecen una 

verdadera representación de la pobreza porque se 

realizan en colaboración con las personas directamente 

afectadas, quienes deben estar en el centro de las 

políticas y prácticas para erradicar la pobreza, a fin de 

alcanzar una perspectiva más amplia que vaya más allá 

de parámetros financieros arbitrarios. 

22. El mundo ha retrocedido debido a la pandemia, las 

inundaciones, los incendios forestales y la guerra en 

Ucrania, entre otros desafíos. Sin embargo, la 

comunidad internacional no puede dejarse distraer por 

ello. Puede lograr resultados importantes en la lucha 

contra la pobreza mediante una labor colaborativa que 

incorpore los conocimientos y los aportes de las 

personas directamente afectadas. Para erradicar la 

pobreza de forma equitativa e implementar con éxito la 

Agenda 2030 en los ocho años que restan, los debates 

deben incluir a personas de todo el mundo que vivan en 

condiciones de pobreza en calidad de asociados de 

investigación y encargados de formular políticas en 

igualdad de condiciones, ya que tienen conocimiento de 

primera mano de los resultados y la eficacia de esas 

políticas. 

23. El Sr. Kelapile (Botswana), hablando en nombre 

del Grupo de los Países en Desarrollo Sin Litoral, dice 

que, a pesar de los numerosos problemas que ponen en 

peligro las perspectivas de desarrollo sostenible, los 

esfuerzos de recuperación y el crecimiento económico a 

largo plazo de los países en desarrollo sin litoral, el 

objetivo de esos países sigue siendo acabar con la 

pobreza extrema y acelerar el crecimiento sostenible e 

inclusivo mediante la implementación de la Agenda 

2030 y la ejecución del Programa de Acción de Viena en 

favor de los Países en Desarrollo Sin Litoral para el 

Decenio 2014-2024. Para lograr una recuperación 

sostenible y erradicar la pobreza, debe adoptarse un 

enfoque holístico y transformador y ponerlo en práctica 

en colaboración con múltiples interesados, entre ellos 

los países de tránsito y los asociados regionales e 

internacionales. En ese sentido, se está reactivando el 

Grupo de Amigos de los Países en Desarrollo sin 

Litoral. 

24. El sistema de las Naciones Unidas debería seguir 

apoyando a los países en desarrollo sin litoral mediante 

asesoramiento sobre políticas con base empírica, y 

también mejorar su comprensión de los vínculos entre 

las prioridades del Programa de Acción de Viena y las 

necesidades nacionales de desarrollo. Por tanto, el Grupo 

de los Países en Desarrollo sin Litoral celebra el 

compromiso del Secretario General de prestar más 

atención a esos países como grupo vulnerable específico. 

25. Los miembros del Grupo, entre ellos 17 países 

menos adelantados que se enfrentan a una debilitante 

crisis de la deuda, deben tener acceso a los recursos 

necesarios para satisfacer la demanda apremiante de una 

recuperación sostenible, inclusiva, centrada en las 

personas y resiliente después de la pandemia de 

COVID-19, y al mismo tiempo lograr una mejor 

preparación para futuras crisis. En ese sentido, el Grupo 

pide que se siga prestando atención a su agenda de 

desarrollo, con una financiación equilibrada para 

atender sus necesidades humanitarias. Además, acoge 

con agrado el lema del Día Internacional para la 

Erradicación de la Pobreza elegido para 2022, 

“Dignidad para todos en la práctica”, que humaniza la 

lucha diaria que afrontan muchas personas.  

26. El Sr. de La Maisonneuve (Representante de la 

Unión Europea, en calidad de observadora) dice que la 

crisis mundial actual del costo de la vida requiere una 

respuesta polifacética que incluya medidas de 

mitigación y adaptación frente al cambio climático, así 

como sistemas resilientes de abastecimiento de agua y 

alimentos. Además, es cada vez más importante 

fomentar la inclusión social y combatir la pobreza en 

todas sus formas. Para ello, la Unión Europea está 

decidida a promover alianzas internacionales 

ambiciosas y a trabajar con los países menos 

adelantados y otros asociados para dar soluciones 

multilaterales a los problemas mundiales. La Unión 

Europea hace especial hincapié en el desarrollo humano 

mediante un enfoque holístico y que responde a las 



 

A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 

 

22-23060 7/13 

 

cuestiones de género en los ámbitos de la salud y los 

derechos humanos, incluidos los derechos de las 

mujeres y las niñas, la seguridad alimentaria y la 

nutrición, la educación, la digitalización, el acceso a la 

protección social y la creación de empleos decentes. 

27. Los problemas específicos que dificultan la 

erradicación de la pobreza extrema se están agravando 

en los países menos adelantados, los países en 

desarrollo sin litoral y los pequeños Estados insulares 

en desarrollo, que se enfrentan a un conjunto único de 

vulnerabilidades y se ven afectados de forma 

desproporcionada por el cambio climático, la pandemia 

de COVID-19 y la crisis de la deuda. Por tanto, es 

esencial aumentar la resiliencia, con vistas a afrontar las 

causas de la fragilidad y promover una recuperación 

inclusiva y sostenible. 

28. A pesar de que durante la pandemia se ha visto una 

ampliación mundial sin precedentes de las 

intervenciones de protección social a corto plazo, más 

de 4.000 millones de personas en todo el mundo 

permanecen totalmente desprotegidas. La Unión 

Europea, el mayor proveedor mundial de asistencia 

oficial para el desarrollo, sigue ayudando a países 

asociados a implantar sistemas integrales y sostenibles 

de protección social de respuesta ante perturbaciones. 

Sus Estados miembros han reafirmado su compromiso 

de alcanzar la meta de proporcionar el 0,20 % del INB 

como asistencia oficial para el desarrollo a los países 

menos adelantados para 2030. Al mismo tiempo, los 

banqueros y los inversionistas deben formar parte de la 

solución y deben escuchar a las personas en situación de 

pobreza. 

29. La Sra. Chimbiri Molande (Malawi), hablando en 

nombre del Grupo de los Países Menos Adelantados, dice 

que, aunque la proporción de personas que viven en la 

pobreza extrema en los países menos adelantados ha 

disminuido del 57,3 % en 2000 al 33,6 % en 2019, sigue 

siendo extremadamente alta en comparación con la media 

mundial, del 8,3 %. Una estimación prepandémica 

sugería que casi el 30 % de la población de los países 

menos adelantados seguiría sumida en la pobreza 

extrema en 2030. Desgraciadamente, los progresos 

constantes realizados en la reducción de la pobreza se 

vieron anulados por la pandemia de COVID-19, el 

aumento de la inflación y los acontecimientos 

geopolíticos mundiales, que han sumido a otros 70 

millones de personas en la pobreza extrema. En cuanto a 

la malnutrición, en 2020, pasaron hambre 162 millones 

de personas más que el año anterior. En los países menos 

adelantados, la prevalencia de la subalimentación 

aumentó hasta llegar al 23 % en 2020, frente al 21 % en 

2019. Además, el índice de desarrollo humano de esos 

países disminuyó en un 0,004 % de 2020 a 2021. 

30. Se necesitan medidas prácticas para hacer frente a 

la incidencia de la pobreza. Es necesario construir 

sistemas universales de protección social adaptados a 

cada país y reforzarlos para que sean resilientes, 

respondan ante las crisis y estén al alcance de todos. Los 

sistemas de aprendizaje también deben construirse y 

fortalecerse para impartir enseñanza en ciencia, 

tecnología, ingeniería y matemáticas en los niveles 

secundario y terciario, con vistas a crear oportunidades 

de empleo y desarrollar la capacidad empresarial de los 

jóvenes. 

31. Las inversiones orientadas a promover el comercio 

electrónico, el desarrollo de la capacidad productiva y 

las tecnologías digitales pueden crear importantes 

oportunidades para superar el círculo vicioso de la 

pobreza. La comunidad internacional también debe 

combatir el cambio climático para salvar vidas y reducir 

la pobreza y la desigualdad, fomentando de esa manera 

la solidaridad mundial con las comunidades y países 

más vulnerables ante el clima. Debe centrarse en los 

países que presentan dificultades complejas y 

generalizadas, como los países menos adelantados. El 

apoyo debería consistir en una mayor proporción de 

asistencia oficial para el desarrollo, acceso a los 

mercados libre de derechos y de contingentes, 

condonación total de la deuda, apoyo a la inversión, 

transferencia de tecnología y creación de capacidades. 

32. El Sr. Akram (Pakistán) dice que, al tiempo que 

se buscan soluciones nuevas e innovadoras para hacer 

frente a la pobreza, la comunidad internacional no debe 

olvidar las soluciones básicas existentes. Por ejemplo, 

los países desarrollados deberían cumplir su 

compromiso de destinar el 0,9 % del INB como 

asistencia oficial para el desarrollo en beneficio de los 

países en desarrollo y menos adelantados. Los 

programas de protección social directa puestos en 

marcha por diversos Gobiernos durante la pandemia de 

COVID-19 deberían convertirse en la política habitual 

para combatir la pobreza. Deberían moderarse los 

precios de los alimentos, la energía y otros productos de 

primera necesidad. 

33. Además, es necesario ampliar el acceso a la 

financiación en condiciones favorables. Por ejemplo, el 

Fondo Monetario Internacional debería reasignar los 

400.000 millones de dólares de derechos especiales de 

giro no utilizados a los países en desarrollo. La subida 

coordinada de los tipos de interés en todo el mundo 

provocaría una recesión y empujaría a 50 países a 

incumplir el pago de la deuda. Además, los 100.000 

millones de dólares que se prometió destinar a la 

financiación para el clima serán insuficientes para 

satisfacer las crecientes necesidades de adaptación. Al 

mismo tiempo, debe reestructurarse la arquitectura 



A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 
 

 

8/13 22-23060 

 

financiera mundial. Dado que el sistema de distribución 

de los derechos especiales de giro en función de las 

cuotas no está relacionado con el desarrollo, los países 

en desarrollo han pagado en realidad el doble de lo que 

han recibido en derechos especiales de giro, debido al 

aumento de los tipos de interés. 

34. El Sr. Massari (Italia) dice que es preciso 

movilizar y canalizar recursos financieros de forma 

eficaz para erradicar la pobreza y promover una 

recuperación sostenible después de la pandemia de 

COVID-19. Para ello, la Unión Europea y sus Estados 

miembros han aumentado la asistencia oficial para el 

desarrollo en los últimos años. La delegación de Italia 

exhorta a todos los demás donantes y Estados Miembros 

a que aumenten la cooperación internacional y la 

asistencia para el desarrollo en la medida de lo posible. 

En 2021, Italia aumentó la asistencia oficial para el 

desarrollo en un 34,5 % en términos reales, dando 

prioridad a los países más vulnerables y menos 

adelantados. Proporcionó el 68,8 % de su asistencia 

oficial para el desarrollo como contribuciones básicas a 

organizaciones multilaterales y aumentó los recursos 

ordinarios destinados a fondos y programas de las 

Naciones Unidas. Además, Italia se ha comprometido a 

destinar como ayuda a los países más necesitados 4.000 

millones de dólares, es decir, el 20 % de su cuota de 

derechos especiales de giro, 1.400 millones de los 

cuales se canalizarán hacia el Fondo Fiduciario para el 

Crecimiento y la Lucha contra la Pobreza del Fondo 

Monetario Internacional. En la declaración ministerial 

del foro político de alto nivel sobre el desarrollo 

sostenible de 2022, los Estados Miembros se 

comprometieron a adoptar medidas y formar alianzas 

específicas para erradicar la pobreza. Ha llegado el 

momento de transformar ese compromiso político en 

acción, lo que será fundamental de cara al foro político 

de alto nivel de 2023. 

35. La Sra. Skoczek (Polonia) dice que los efectos 

combinados de la pandemia de COVID-19, el cambio 

climático y la invasión rusa de Ucrania han creado un 

contexto en el que es cada vez más difícil erradicar la 

pobreza. Es importante reconocer que las crisis 

regionales tienen consecuencias mundiales. Por 

ejemplo, los acontecimientos ocurridos en Ucrania 

demuestran claramente que los conflictos hacen que 

haya más hambre, ya que obligan a las personas a 

abandonar su hogar y destruyen las fuentes de ingresos. 

Sin embargo, la guerra también tiene consecuencias más 

allá de Europa, ya que agrava la crisis alimentaria en 

muchos países y empuja a muchas personas a la pobreza 

debido al aumento del costo de la vida y del precio de la 

energía. Por tanto, las soluciones regionales sirven de 

base para el socorro mundial. Polonia aboga por la 

cooperación regional como forma de aumentar la 

resiliencia mundial y construir un multilateralismo 

eficaz, centrándose en el aumento de la cooperación en 

materia de energía, transporte y comunicación digital a 

través de las infraestructuras. Al mismo tiempo, el 

Gobierno polaco apoya las iniciativas para mejorar el 

acceso a la educación, en particular para los grupos 

vulnerables, lo que permite elevar la condición social y 

facilitar el progreso. La comunidad internacional debe 

guiarse por el Programa de Acción de Doha en favor de 

los Países Menos Adelantados y otros documentos 

similares en su lucha contra la pobreza. 

36. La Sra. Mendoza Elguea (México) dice que la 

distribución territorial y social de la pobreza refuerza las 

desigualdades entre regiones y grupos sociales. En 

consecuencia, no toda la población en situación de 

pobreza tiene la misma experiencia, sino que se 

observan brechas profundas entre las zonas más 

urbanizadas e industrializadas y las que cuentan con una 

población en su mayoría rural. Existe una conexión 

estrecha entre pobreza y discriminación: la falta de 

recursos económicos da lugar a la discriminación y, al 

mismo tiempo, las barreras que surgen de los tratos 

discriminatorios obstaculizan el acceso a oportunidades 

de empleo, ingreso o educación. Un índice de pobreza 

multidimensional con perspectiva de género es 

imprescindible para enfocar las políticas en los grupos 

más vulnerables. México mide seis dimensiones de la 

pobreza: el rezago educativo, la vivienda, el acceso a los 

servicios de salud, el acceso a la seguridad social, el 

acceso a los servicios básicos y el acceso a la 

alimentación. El Gobierno ha ejecutado con éxito 

diversos programas para satisfacer las necesidades de 

todos los grupos afectados por la desigualdad. La 

delegación mexicana agradecería recibir más 

información sobre las mejores formas de reducir las 

brechas de la desigualdad en las poblaciones indígena, 

migrante y afrodescendiente. 

37. La Sra. Larue (República Dominicana) dice que 

en 2021 la economía dominicana presentó una 

recuperación en términos de crecimiento económico y 

empleo. Sin embargo, el aumento de las materias primas 

importadas y la disrupción de las cadenas de suministro 

internacionales incidieron de forma significativa en la 

inflación interanual, que alcanzó el 8,5 %. Al mismo 

tiempo, la tasa de pobreza monetaria, del 23,36 %, y la 

tasa de pobreza extrema, del 3,06 %, se han mantenido 

estables entre 2020 y 2021. El Gobierno dominicano ha 

puesto en marcha programas para contrarrestar los 

efectos de la pandemia de COVID-19 y otras crisis, 

entre ellos uno orientado a promover la autonomía 

económica de las mujeres y el cuidado como derecho, 

con especial énfasis en los niños, las personas en 



 

A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 

 

22-23060 9/13 

 

situación de dependencia, las personas de edad y las 

personas con discapacidad. Los programas tienen en 

cuenta la vulnerabilidad climática y van más allá de las 

transferencias condicionadas, ya que tienen un enfoque 

centrado en el fortalecimiento de las capacidades. Para 

ubicar a los más vulnerables y asegurarse de que se 

beneficien de los programas, es necesario contar con 

datos fiables. Además, el apoyo del sistema de las 

Naciones Unidas y de los bancos de desarrollo ha sido 

de suma importancia para formular y ejecutar esos 

programas. 

38. El Sr. Kouakou (Côte d’Ivoire) dice que el índice 

de desarrollo humano ha empeorado considerablemente 

a nivel mundial en los dos últimos años, anulando así 

gran parte de los progresos realizados en la consecución 

de los Objetivos de Desarrollo Sostenible. En el Sahel, 

el 80 % de la población vive en la pobreza extrema y 

trabaja en la agricultura, que está mal remunerada. El 

cambio climático, los conflictos y los desplazamientos 

agravan aún más la pobreza. Además, 11 millones de  

personas pasan hambre y el 40 % de los niños menores 

de 5 años padecen retraso del crecimiento. El 

crecimiento económico de la región es insuficiente para 

mejorar la vida cotidiana, financiar una educación 

adecuada y proporcionar servicios públicos de calidad y 

empleo para todos. A pesar de los esfuerzos realizados 

en los numerosos foros organizados sobre el tema de la 

pobreza, el problema persiste. Por ello, el orador se 

pregunta si no es una quimera creer que se puede 

erradicar la pobreza. No obstante, desea saber qué 

acciones deben priorizarse para solucionar ese 

problema. 

39. El Sr. Liu Liqun (China) dice que la comunidad 

internacional debe reforzar la cooperación y apoyar a 

los países en desarrollo para que retomen el camino 

hacia la consecución de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. China alcanzó el Objetivo 1, relativo a la 

pobreza, 10 años antes de lo previsto, lo que representa 

más del 70 % del total mundial de personas que salieron 

de la pobreza. Los resultados satisfactorios del país 

demuestran que, si siguen una vía para reducir la 

pobreza que se ajuste a su situación, los países en 

desarrollo pueden eliminar la pobreza extrema. Para 

ello, los Gobiernos deben tomar la iniciativa e incluir la 

mitigación de la pobreza en la planificación nacional. El 

Gobierno de China ha emprendido acciones a gran 

escala en todos los niveles. Al mismo tiempo, debe 

adoptarse un enfoque centrado en las personas para dar 

prioridad al bienestar. A fin de no dejar a nadie atrás, el 

Gobierno ha elaborado y ejecutado planes de desarrollo 

adaptados a grupos específicos, como las mujeres, los 

niños y las niñas, las personas con discapacidad y las 

minorías étnicas. Se necesita la participación de toda la 

sociedad y de todos los sectores para reducir la pobreza. 

40. Además, el Gobierno de China ha fomentado el 

flujo de talentos, financiación y tecnología hacia las 

zonas pobres. Se han aprovechado las tecnologías 

digitales, como el comercio electrónico, para conectar 

los productos agrícolas con los mercados nacionales y 

mundiales. El Gobierno también ha puesto en marcha 

una estrategia para reducir la pobreza adaptada a la 

situación real de las distintas regiones y grupos, 

centrada en el desarrollo industrial, la reubicación, la 

reparación ambiental, la educación y la seguridad 

social. Para ayudar a personas de todo el mundo a salir 

de la pobreza, China ha estado ayudando a otros países 

en desarrollo a construir infraestructuras y ejecutar 

proyectos de tecnología agrícola como parte de su 

Iniciativa para el Desarrollo Mundial: la Agenda 2030 

para el Desarrollo Sostenible como base de un 

desarrollo más fuerte, más verde y más sano. 

41. La Sra. Nyagura (Zimbabwe) dice que la 

erradicación de la pobreza es indispensable para medir 

y alcanzar el desarrollo sostenible. La solidaridad 

internacional con los países y las personas más pobres 

es un imperativo político, socioeconómico y moral. 

Zimbabwe está profundamente preocupado por la 

recuperación desigual después de la pandemia de 

COVID-19, causada por las grandes diferencias en el 

acceso a las vacunas, la capacidad fiscal de los 

Gobiernos para responder a las fallas de la cadena de 

suministro, la creciente brecha digital, los conflictos, la 

crisis alimentaria y la inminente crisis de la deuda. Si 

no se corrige, la existencia de dos vías de recuperación, 

una para las economías avanzadas y otra para las 

economías en desarrollo, socavará aún más la confianza 

y la solidaridad, alimentará los conflictos y aumentará 

la vulnerabilidad ante futuras crisis. 

42. El cambio climático agrava aún más esos riesgos 

y aumenta la inestabilidad de los mercados financieros, 

ya que los desastres naturales hacen desaparecer años de 

progreso en materia de desarrollo e incrementan la carga 

de la deuda nacional. Además de la pandemia, los 

conflictos y el cambio climático han sido los principales 

impulsores de la pobreza extrema en todo el mundo. La 

consiguiente necesidad de adoptar medidas de 

protección social adecuadas pone aún más a prueba la 

capacidad fiscal de los países en desarrollo, muchos de 

los cuales ya están abrumados por una deuda 

paralizante. El Gobierno de Zimbabwe ha tomado 

medidas para apoyar una recuperación centrada en el ser 

humano y resiliente, invirtiendo en sistemas de 

protección social sostenibles. Muchos otros países 

vulnerables han expresado la voluntad política de 



A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 
 

 

10/13 22-23060 

 

aplicar esas medidas, pero no cuentan con una 

financiación adecuada. 

43. Además de abordar la brecha financiera, la 

Segunda Comisión y el Consejo deben aprovechar la 

ciencia y la tecnología para promover el desarrollo y 

cerrar la brecha digital, con vistas a mejorar la salud y 

el bienestar, empoderar a las personas y promover 

sociedades más inclusivas y justas. Esos esfuerzos 

también podrían contribuir a salvaguardar el medio 

ambiente y aumentar la sostenibilidad y la resiliencia. 

La labor de la Comisión y del Consejo también debería 

abordar las diferencias existentes entre los países 

desarrollados y los países en desarrollo en cuanto a las 

capacidades científicas, tecnológicas y de innovación y 

el desarrollo de las infraestructuras, con el fin de evitar 

que las desigualdades se profundicen aún más entre los 

países y dentro de ellos. 

44. El Sr. Louis (Haití) dice que la comunidad 

internacional debe colaborar para superar la injusticia, 

la desigualdad y todas las formas de discriminación, que 

se han exacerbado en todo el mundo durante la 

pandemia de COVID-19. Además de la escasez de 

recursos, Haití se enfrenta a la inestabilidad política y a 

problemas sociales esporádicos que paralizan la 

economía y socavan la aplicación de las políticas 

económicas. La situación económica se ha deteriorado 

aún más debido a la importante disminución de las 

remesas, las exportaciones textiles y las inversiones 

extranjeras directas, lo que ha tenido un gran impacto 

en la balanza de pagos. En consecuencia, el Gobierno 

de Haití ha creado un fondo para financiar la 

consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

en el marco de un programa conjunto con el Programa 

de las Naciones Unidas para el Desarrollo y la 

Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y 

Desarrollo (UNCTAD). Haití acoge con satisfacción el 

apoyo que la UNCTAD presta a los países en desarrollo 

a través de un nuevo marco voluntario sobre 

cooperación Sur-Sur y triangular, que fomenta el 

intercambio de experiencias y moviliza a voluntarios, de 

los cuales el 80 % procede de países del Sur Global. Por 

último, es esencial aprovechar todo el potencial 

económico de los recursos hídricos mediante 

inversiones que promuevan la participación efectiva de 

todos los interesados, especialmente en lo que respecta 

a la gestión equitativa de los recursos. 

45. El Sr. Heartney (Estados Unidos de América) 

dice que la comunidad internacional debe responder al 

creciente número de crisis interrelacionadas con 

soluciones innovadoras para ampliar las fuentes de 

inversión, por medios como el incremento de los 

recursos nacionales y la ampliación del uso de la 

financiación combinada, los bonos para el desarrollo 

sostenible y otros mecanismos orientados a aumentar la 

inversión del sector privado. Los Estados Unidos son el 

mayor proveedor bilateral de asistencia oficial para el 

desarrollo y trabajan en colaboración con los países en 

desarrollo para aumentar los ingresos internos y atraer 

inversiones y financiación sostenibles. A través de la 

Corporación Financiera de Desarrollo Internacional de 

los Estados Unidos, se moviliza la financiación del 

sector privado en las economías en desarrollo para 

apoyar la inversión en los pequeños agricultores y las 

cadenas de valor agrícolas. La Corporación proporciona 

financiación de deuda y de capital, así como seguros 

contra riesgos políticos, a varios proyectos en todo el 

mundo, centrándose en los países de ingreso bajo y las 

comunidades subatendidas, como las mujeres y los 

refugiados. 

46. La Sra. Zubcevic (Croacia) dice que las crisis 

actuales están interrelacionadas y han demostrado que 

la pobreza multidimensional no puede medirse tan solo 

en términos del PIB y que está inextricablemente 

vinculada a la desigualdad. Los ingresos de los países 

más pobres han descendido mucho más que los de los 

países ricos. Por tanto, la comunidad internacional debe 

cuadruplicar sus esfuerzos para alcanzar los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible y combatir los efectos del 

cambio climático, centrándose en ayudar a los más 

vulnerables, incluidas las personas que viven en 

situaciones de conflicto y posconflicto, en particular las 

mujeres y los niños. Para ello se necesitan soluciones 

holísticas y sinérgicas. El vínculo entre la paz, la 

seguridad, los derechos humanos y el desarrollo está 

reconocido en la Carta de las Naciones Unidas y 

claramente definido en la Agenda 2030. Es necesario 

que este vínculo se refleje en la práctica. 

47. La delegación de Croacia propone que el Consejo 

celebre una reunión especial sobre la responsabilidad de 

proteger, con vistas a prevenir conflictos y atrocidades 

y acelerar la implementación de la Agenda 2030. El 

tema central sería el potencial de las medidas sociales y 

económicas para incidir en el desarrollo, la igualdad 

dentro de los Estados y entre ellos, el estado de derecho, 

el principio de no dejar a nadie atrás y la prevención de 

la discriminación estructural. La oradora pregunta cómo 

pueden colaborar la comunidad ambiental y la 

comunidad para el desarrollo a fin de hacer frente a la 

pobreza. También sería útil debatir las formas en que la 

comunidad internacional puede no solo escuchar a las 

personas que viven en la pobreza, sino también 

implicarlas en la formulación de políticas. 

48. El Sr. Varganov (Federación de Rusia) dice que 

la delegación de su país está de acuerdo en que existe 

un vínculo directo entre la recuperación sostenible y la 

erradicación de la pobreza, que es un objetivo clave de 



 

A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 

 

22-23060 11/13 

 

la Agenda 2030. Dado que la lucha contra la pobreza 

está vinculada con la superación de una crisis 

alimentaria provocada por la falta de alimentos 

asequibles y no por la escasez alimentaria, erradicar la 

pobreza y el hambre significaría también superar la 

crisis del costo de la vida. 

49. Es importante comprender los orígenes de la crisis 

actual. Según un nuevo informe de la UNCTAD sobre 

comercio y desarrollo, los problemas económicos 

comenzaron mucho antes de que se agravara la situación 

en Ucrania. Los precios de los productos básicos, los 

fertilizantes y la energía ya eran altos a principios de 

2022 y se vieron exacerbados posteriormente debido a 

la especulación del mercado y las interrupciones 

adicionales de las cadenas de suministro, incluidas las 

derivadas de las sanciones ilegales. Sin embargo, como 

admitió la propia UNCTAD, el aumento de los precios 

se ha estabilizado y los costos han bajado. 

50. La causa de los problemas actuales es la 

interrupción de la producción y las cadenas de 

suministro como consecuencia de la pandemia de 

COVID-19, el aumento de la inflación debido a las 

políticas monetarias mal concebidas de los bancos 

centrales occidentales, la gran vulnerabilidad de los 

países endeudados del Sur a los aumentos de los tipos 

de interés directores y del dólar, y una política 

energética mal formulada, que no está basada en el 

equilibrio entre las tres dimensiones del desarrollo 

sostenible, sino únicamente en el extremismo verde. La 

consecuencia es la falta de inversión en los 

combustibles convencionales, el dominio de los 

mercados anticompetitivos, una carrera mundial por los 

recursos energéticos y la vuelta al carbón en lugar de al 

gas natural, que es menos contaminante. 

51. La única forma de contribuir a la solución del 

problema es hacer un análisis serio de las verdaderas 

causas de la crisis, no la demagogia ideológica. En otras 

palabras, no debe provocarse el terror en el mercado 

energético mediante otra ronda de sanciones y es hay 

que dejar de interferir en el comercio de fertilizantes y 

cereales, así como de causar perturbaciones en la 

logística, las rutas de transporte y los vínculos 

financieros. La Iniciativa sobre el Transporte Seguro de 

Cereales y Productos Alimenticios desde los Puertos 

Ucranianos debe utilizarse con su finalidad original, es 

decir, ayudar a los necesitados. Retomar los modelos 

racionales de cooperación económica internacional es el 

único camino hacia una recuperación verdaderamente 

sostenible. 

52. El Sr. Mwasota (República Unida de Tanzanía) 

dice que la pandemia de COVID-19 ha puesto en peligro 

los logros socioeconómicos alcanzados en el marco de 

la Agenda 2030 en su país. Ha amenazado los medios de 

subsistencia, la seguridad alimentaria e hídrica, la 

nutrición, la educación, el comercio y el turismo. 

También ha aumentado la competencia por los fondos 

destinados al desarrollo sostenible. Por tanto, la 

comunidad internacional debe crear un conjunto de 

medidas que no solo apoyen el proceso de recuperación, 

sino que también impulsen la implementación de la 

Agenda 2030. 

53. El Gobierno de la República Unida de Tanzanía 

integró la Agenda 2030 en su programa de desarrollo en 

2015 y emprendió su primer examen nacional 

voluntario en 2019. El examen señaló que el país estaba 

logrando resultados razonablemente satisfactorios en 

cuanto a ocho Objetivos, pero que requeriría un esfuerzo 

adicional para alcanzar otros cinco de los Objetivos y 

que era poco probable que lograra los cuatro restantes. 

El Gobierno ofrecerá información actualizada sobre sus 

avances durante el foro político de alto nivel de 2023. 

Ha estado invirtiendo en grandes infraestructuras en 

ámbitos como la energía, el agua, los ferrocarriles y las 

carreteras, con vistas a promover el agroprocesamiento 

mediante un entorno propicio a la inversión del sector 

privado y al desarrollo agrícola. Se han conseguido 

logros adicionales en cuanto a la salud, la educación, y 

el agua y el saneamiento, que han mejorado 

considerablemente el nivel de vida y han contribuido al 

crecimiento económico. El Gobierno de la República 

Unida de Tanzanía reitera su voluntad de forjar y 

fortalecer alianzas con la comunidad internacional para 

apoyar la ejecución de sus planes nacionales con el fin 

de acelerar el progreso en la consecución de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

54. La Sra. Fukuda-Parr (Miembro del Comité de 

Políticas de Desarrollo y Profesora de Relaciones 

Internacionales en The New School, Nueva York) dice 

que, en un informe reciente de la Entidad de las 

Naciones Unidas para la Igualdad de Género y el 

Empoderamiento de las Mujeres (ONU-Mujeres), se 

puso de relieve el marcado retroceso de los progresos 

realizados en materia de igualdad de género y 

empoderamiento en el marco del Objetivo de Desarrollo 

Sostenible 5, que no se alcanzará a menos que se 

eliminen las leyes y políticas discriminatorias. La 

oradora pide a los panelistas que señalen el impacto de 

la dimensión de género en las personas que viven en la 

pobreza y si es posible medirlo. También sería útil 

describir más detalladamente el cambio de paradigma 

necesario para abordar el cambio climático, sobre todo 

en lo que respecta a la justicia climática. Por último, la 

oradora pregunta si es posible medir la humillación que 

sufren las personas con bajos ingresos o si sería mejor 

reconocer las limitaciones de los marcos de medición y 



A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 
 

 

12/13 22-23060 

 

depender menos de la cuantificación a la hora de evaluar 

los avances en la erradicación de la pobreza. 

55. La Sra. Broxton (Codirectora del proyecto de 

investigación sobre los aspectos multidimensionales de 

la pobreza de ATD Cuarto Mundo) dice que los avances 

en materia de igualdad de género se han invertido 

debido a las percepciones sobre la identidad social que 

ya existían antes de la pandemia de COVID-19, 

mediante las que se ha asignado a las mujeres el papel 

de quedarse en casa para ocuparse del cuidado de los 

hijos. En cuanto al género y la pobreza, los campos 

laborales tradicionalmente considerados femeninos, 

como el cuidado, la enseñanza y la enfermería, suelen 

estar mal remunerados y en su mayoría a cargo de 

mujeres indígenas y pertenecientes a minorías. Para 

recuperar el progreso, es necesario redefinir las 

percepciones vigentes en cuanto a los roles de género.  

56. Teniendo en cuenta que existe un índice para 

medir la felicidad, también debería haber uno para 

medir la humillación, que podría basarse en 

circunstancias relacionadas con la pobreza, como los 

determinantes sociales de la salud y los resultados de 

salud, puesto que ya se miden con distintos fines. Es 

importante tener conciencia de la naturaleza 

interconectada de esos problemas y comprender sus 

causas profundas. 

57. Para que las personas que tienen una experiencia 

directa con la pobreza participen en la toma de 

decisiones, los interesados deben ir en su búsqueda y 

crear las condiciones para incluirlas, así como inquirir 

sobre su ausencia cuando no sean consultadas. Sus 

conocimientos son esenciales para evaluar el impacto 

real de las políticas sobre el terreno y garantizar su 

eficacia. 

58. El Sr. Najam (Decano emérito y Profesor de 

Relaciones Internacionales y Tierra y Medio Ambiente 

de la Escuela Pardee de Estudios Internacionales de la 

Universidad de Boston) dice que la cuestión de la 

justicia climática es necesariamente un debate 

polémico. Por tanto, el objetivo debe ser prevenir las 

grandes injusticias adoptando medidas suficientes para 

hacer frente al cambio climático. Los responsables de 

los mayores problemas no siempre son los más 

afectados, tanto entre los países como dentro de ellos. 

Cuantas más personas se vean afectadas, más se hablará 

de justicia climática y más recursos jurídicos se 

invocarán. El debate sobre la justicia climática pone de 

manifiesto los límites de la asistencia oficial para el 

desarrollo y de la asistencia humanitaria. Como quedó 

demostrado por la pandemia de COVID-19, cuando se 

producen crisis en todo el mundo, el instinto es ocuparse 

primero de los intereses nacionales. La comunidad 

internacional debería aplicar las soluciones existentes 

en lugar de sobrecargar la agenda sobre el clima con 

nuevos temas. En algunos aspectos, las ideas acordadas 

en la Conferencia de las Naciones Unidas sobre el 

Medio Ambiente y el Desarrollo son más sólidas que las 

del Acuerdo de París en virtud de la Convención Marco 

de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, 

como los principios de adicionalidad y de 

responsabilidades comunes pero diferenciadas. 

Además, la estructura financiera es motivo de 

preocupación, en particular la práctica de imponer 

condiciones relacionadas con el clima a la hora de 

conceder alivio de la deuda, ya que no hay mucho más 

que un país en desarrollo con emisiones mínimas pueda 

hacer por el clima. Los seres humanos tienen los 

conocimientos necesarios para hacer frente tanto al 

cambio climático como a la pobreza, pero el orador se 

pregunta si tienen la sensatez que hace falta. 

59. El Sr. Walker (Profesor de la Academia de Gestión 

Social de China, Escuela de Sociología de la 

Universidad Normal de Beijing, y Profesor Emérito y 

Miembro Emérito del Green Templeton College de la 

Universidad de Oxford), hablando por videoconferencia, 

dice que la comunidad internacional dispone de los 

recursos colectivos necesarios para hacer frente a la 

pobreza, pero están en el lugar equivocado. Por tanto, es 

crucial cumplir los compromisos en virtud del Objetivo 

de Desarrollo Sostenible 17 trabajando juntos. El orador 

felicita a México por su sólido índice de pobreza y 

sugiere incorporar una medición del maltrato social e 

institucional para hacer un seguimiento de la 

discriminación. Además, para combatir la 

discriminación contra los Pueblos Indígenas y los grupos 

minoritarios, es importante garantizar que el debate 

público sobre la pobreza no alimente la estigmatización. 

60. Si bien es cierto que es posible erradicar la 

pobreza, las personas pueden volver a caer en ella 

fácilmente cuando las intervenciones políticas se 

dirigen a otros ámbitos. La comunidad internacional 

debería centrarse en establecer un fondo mundial de 

protección social y proporcionar un nivel básico de 

apoyo a los países de ingreso bajo. Deben estudiarse 

soluciones creativas para ampliar los recursos 

destinados a la asistencia oficial para el desarrollo, así 

como distintos modelos de tributación internacional. 

Además, el mandato del Relator Especial sobre la 

extrema pobreza y los derechos humanos debe 

ampliarse para abarcar la pobreza en todas sus formas, 

en consonancia con el Objetivo 1. Al mismo tiempo, el 

concepto de prosperidad común para toda la humanidad 

podría sentar las bases de una moral mundial que supere 

el enfoque centrado en los estrechos intereses 

personales y nacionales. 



 

A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 

 

22-23060 13/13 

 

61. La Sra. Fukuda-Parr (Miembro del Comité de 

Políticas de Desarrollo y Profesora de Relaciones 

Internacionales en The New School, Nueva York) dice 

que es importante reconocer los considerables logros 

alcanzados en la reducción de la pobreza en los 

siglos XX y XXI. No obstante, es necesario encontrar 

soluciones innovadoras para acabar con la pobreza 

frente a los desastres climáticos y su impacto en el 

desarrollo, la crisis inminente de la deuda, la 

inseguridad alimentaria, la persistente discriminación 

de género y otros problemas. Para ello, debe ampliarse 

la recopilación de datos a fin de reflejar la naturaleza 

multidimensional de la pobreza. Además, las políticas 

orientadas a combatir la pobreza deben tener en cuenta 

la macroeconomía, la industrialización, el clima, el agua 

y la justicia, además de la protección social. 

Se levanta la sesión a las 13.05 horas. 

 


